
                                                                                                                                83503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 ottobre 2025, n. 1380
Legge Regionale 30 maggio 2024, n. 22, art. 2 – Misure per la prevenzione delle infezioni da Virus Respiratorio 
Sinciziale (VRS) nel neonato – Attivazione, per la stagione epidemica 2025-2026, della campagna di 
prevenzione regionale mediante immunizzazione passiva con anticorpi monoclonali, nei nuovi nati e nei 
bambini fino ai 24 mesi di età.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità e Benessere animale, Sport per tutti.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

D E L I B E R A

 1.	di prendere atto di quanto riportato in premessa;

 2.	di dare attuazione a quanto previsto dall’art. 2 della legge regionale 30 maggio 2024, n. 22;

 3.	di assicurare nella Regione Puglia, in continuità e sulla base di quanto disciplinato dall’Intesa Sato- Regioni 
Rep. atti n.188/CSR/2024, una campagna di immunizzazione passiva della fascia pediatrica mediante 
offerta di anticorpi monoclonali per VRS in favore di:

a)	 neonati durante la stagione epidemica (nati da ottobre 2025 a marzo 2026), ai quali l’anticorpo 
monoclonale sarà offerto appena disponibile, in occasione della nascita nella struttura di ricovero;

b)	 neonati fuori stagione (nati tra aprile 2025 e settembre 2025) ai quali, a partire dal 1° ottobre 2025 
e, comunque, compatibilmente con le tempistiche di approvvigionamento del farmaco, l’anticorpo 
monoclonale sarà offerto appena disponibile, con il coinvolgimento attivo dei Pediatri di Libera Scelta 
(PLS).

 4.	 di stabilire che l’adesione alla campagna di immunizzazione sarà raccomandata e su base volontaria, 
previa acquisizione del consenso informato (legge n.219/2017), a seguito di opportuna informazione 
e counselling da parte del personale sanitario coinvolto nonché mediante specifiche campagne di 
comunicazione;



83504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

 5.	 di stabilire che le Aziende Sanitarie Locali, le Aziende Ospedaliero-Universitarie e gli I.R.C.C.S. pubblici 
provvedano all’acquisizione del numero di dosi di anticorpo monoclonale Nirsevimab necessarie 
per assicurare la somministrazione per la stagione 2025-2026 alla popolazione target di riferimento, 
considerando l’adesione su base volontaria, i dati di adesione alla passata stagione e i dati di natalità 
attesi nei periodi considerati dal disposto normativo di cui all’art. 2 della legge regionale n.22/2024 e 
come indicati nel presente provvedimento;

 6.	 di stabilire che i dati relativi alla somministrazione di Nirsevimab debbano essere registrati 
tempestivamente, correttamente e compiutamente nel sistema informativo regionale “GIAVA”, secondo 
le indicazioni operative impartite dalla competente articolazione della Regione Puglia;

 7.	 di stabilire che, con riferimento neonati presso le Strutture private accreditate della Puglia, le Aziende 
Sanitarie Locali territorialmente competenti forniranno le dosi di anticorpo monoclonale necessarie e 
formalmente richieste, dando anche indicazioni sulle modalità di corretta e tempestiva registrazione 
delle somministrazioni nel sistema informativo regionale “GIAVA”;

 8.	 di stabilire che il coinvolgimento dei Pediatri di Libera Scelta avvenga mediante apposito Protocollo 
d’Intesa da sottoscriversi da parte del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere animale, ai 
sensi di quanto previsto dall’ACN e dall’AIR di riferimento;

 9.	 di demandare a successive indicazioni operative regionali la definizione delle modalità di implementazione 
della campagna di immunizzazione passiva della fascia pediatrica sulla base di quanto previsto dai 
documenti approvati dalle autorità regolatorie e dalle linee guida più aggiornate;

 10.	di dare atto che, sulla base di quanto espresso in premessa, gli oneri derivanti dall’acquisto dei quantitativi 
di Nirsevimab previsti per la stagione 2025-2026 trovano copertura nell’ambito degli stanziamenti a 
valere sulle risorse indistinte del Fondo Sanitario Regionale (FSR) assegnato alla Regione Puglia e, per 
essa, alle Aziende Sanitarie e gli Enti pubblici del Servizio Sanitario Regionale, nelle more della definizione 
dei provvedimenti ministeriali di assegnazione delle risorse nazionali;

 11.	di provvedere, ai sensi dell’art. 1, comma 180, della legge n. 311/2004, dell’art. 1, comma 288, della Legge 
n. 266/2005 nonché dell’art. 1 comma 796 e segg. della legge n. 296/2006 e ss.mm.ii., al caricamento del 
presente provvedimento nel sistema SIVEAS;

 12.	di demandare gli ulteriori adempimenti attuativi del presente provvedimento e all’aggiornamento 
delle “Linee di indirizzo operative per l’avvio della campagna di immunizzazione per le infezioni causate 
ai nuovi nati dal virus respiratorio sinciziale (VRS) nella Regione del Puglia per la stagione epidemica 
2024/2025” di cui alla DGR n.1206/2024 alla competente Sezione del Dipartimento Promozione della 
Salute e del Benessere animale mediante appositi atti;

 13.	di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Promozione della Salute e del Benessere ai 
Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende Ospedaliero- Universitarie e degli IRCCS 
pubblici, all’AReSS Puglia, nonché alle Associazioni di categoria e delle rappresentanze delle strutture 
private accreditate, dei MMG, dei PLS, delle Farmacie aperte al pubblico;

 14.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 15.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                83505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

–
–

15 settembre 2021, recante l’approvazione 

22 dicembre 2017, n.219 recante “
”;

“Disposizioni per la formazione del 
–

regionale 2025)”;
31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione 

Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”
“Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 

Approvazione”

, recante “Definizione e 
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del 
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”, prevede che il Servizio Sanitari

in particolare, nell’Allegato 1 al DPCM del 

nel citato Allegato 1 al DPCM del 12/01/2017, tra gli interventi inclusi nel LEA “A2 Interventi 
per il controllo della diffusione delle malattie infettive e diffusive” è riportato anche la 
“Profilassi immunitaria e chemioprofilassi dei contatti e dei sogge hio”;

“
”

la Deliberazione della Giunta Regionale 22 dicembre 2020, n. 2131, che ha recepito l’Intesa della 



83506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

6 agosto 2020 (Rep. Atti 127/CSR del 6 agosto 2020) che prevede, tra l’altro, anche azioni di 
promozione dell’adesione consapevole ai programmi vaccinali nella popolazione generale e in 

documento programmatico “Piano Regionale della Prevenzione 2021 2025” che individua, tra i 

2025, il PL 14 “Vaccinazioni”, finalizzato al 

all’estensione di programmi di prevenzione come lo screening per l’eliminazione dell’HCV, HBV 

l’art. 134 della legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42 ha operato modifiche alla legge regionale 
5 aprile 1985, n. 14 (Istituzione dell’Osservatorio Epidemiologico Regionale) conferendo le 

Area “Epidemiologia e Care Intelligence” dell’Agenzia regionale per la 

con l’Intesa sottoscritta, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra 

“Piano nazionale di prevenzione vaccinale (PNPV) 2023 2025” e s
“Calendario nazionale vaccinale” (Rep. 

l’armonizzazione delle strategie vaccinali in atto nel Paese, al fine di garantire alla 

realizzare l’equità nell’accesso a vaccini con elevati standar

traguardare l’eliminazione e la riduzione del carico delle 

adattare l’offerta di prevenzione alle nuove emergenze 
l’Intesa Rep. atti



                                                                                                                                83507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

− prot. 9486 del 27.03.2024 avente ad oggetto “Misure di prevenzione e 
immunizzazione contro il virus respiratorio sinciziale (VRS)” con cui il Ministero della Salute, 

malattie (ECDC), ha precisato che “sono oggi disponibili anche vaccini ed anticorpi 
monoclonali”

− l’art. 2 della legge regionale 30 maggio 2024, n. 22 che definisce la strategia di prevenzione 
–

−
costituzionale dell’articolo 1 della legge della Regione Puglia 30 maggio 2024, n. 22, recante 

carcinoma del collo dell’utero e delle altre patologie HPV correlate) e misure per l’aumento 

− la Deliberazione della Giunta Regionale 7 agosto 2024, n. 1206 recante “Legge Regionale 30 

l’Intesa

“
”

“

”
previsto dall’Intesa Stato

Vaccinale per la Vita della Società Italiana di Pediatria (SIP), della Società Italia d’Igiene (SITI), 

“
”

necessarie alle Regioni per garantire l’offerta attiva di questa nuova fondamentale possibilità di 

una prima stima dell’impatto 
con somministrazione dell’anticorpo monoclonale Nirsevimab, effettuata dalla Cabina di Regia di cui 
all’Intesa Stato



83508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

−

−

− il VRS si diffonde da persona a persona attraverso le particelle e le goccioline rilasciate nell’aria 

−

−

−

− l’impatto che le infezioni da VRS 

−

−

−
collegate ad un’infezione da VRS nel neonato (es. maggior rischio di sviluppo di asma/bronchite 

− risulta particolarmente importante anche il fatto che la riduzione dell’ospedalizzazione VRS, 

dell’emergenza

−

−

−



                                                                                                                                83509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

− dall’I

che nelle more dell’aggiornamento del Piano Nazionale di Prevenzione 
Vaccinale e del relativo “calendario vaccinale e di immunizzazione” nonché di specifiche linee di 
indirizzo strategiche da parte del Ministero della Salute, di dover dare attuazione all’a

e all’

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

succitato Regolamento UE.”

al fine di procede al recepimento dell’Intesa Stato Regioni (Rep. Atti n.52/CSR 
ai sensi dell’art. 4, co.

dall’art.
Puglia, in continuità e sulla base di quanto disciplinato dall’Intesa Sato

di stabilire che l’adesione alla campagna di immunizzazione sarà raccomandata e su base 



83510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

pubblici provvedano all’acquisizione del numero di dosi di anticorpo monoclonale Nirsevimab 

riferimento, considerando l’adesione su base volontaria, i dati di adesione alla passata stagione e i 
dati di natalità attesi nei periodi considerati dal disposto normativo di cui all’art. 2 della legge 

“GIAVA”

nel sistema informativo regionale “GIAVA”;

Protocollo d’Intesa da sottoscriversi da parte 
, ai sensi di quanto previsto dall’ACN e dall’AIR di riferimento

di dare atto che, sulla base di quanto espresso in premessa, gli oneri derivanti dall’acquisto dei 
2026 trovano copertura nell’ambito degli 

di provvedere, ai sensi dell’art. 1, comma 180, della legge n. 311/2004, dell’art. 1, comma 288, 
della Legge n. 266/2005 nonché dell’art. 1 comma 796 e segg. della legge n. 296/2006 e ss.mm.ii., 

e all’aggiornamento 
“Linee di indirizzo operative per l'avvio della campagna di immunizzazione per le infezioni 

stagione epidemica 2024/2025”

Universitarie e degli IRCCS pubblici, all’AReSS Puglia, nonché alle Associa

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.



                                                                                                                                83511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

“Promozione della Salute e della Sicurezza nei Luoghi di Lavoro”

“ ”

“Promozione della Salute e del Benessere Animale”

L’Assessore alla Sanità

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore

NEHLUDOFF ALBANO
23.09.2025 12:14:38
GMT+02:00

Onofrio Mongelli
23.09.2025 12:49:26
GMT+02:00

Vito Montanaro
24.09.2025
11:08:17
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
06.10.2025 11:18:45
GMT+02:00


